

TERMO DE RATIFICAÇÃO

RECONHEÇO a DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 002/2022-CHP fundamentada conforme §1º do art. 14 da Lei nº 11.947/2009 e Resoluções do FNDE relativas ao PNAE (Resolução CD/FNDE nº 06 de 08 de maio de 2020, alterada pelas Resoluções nº 20 de 02 de dezembro de 2020 e nº 21 de 16 de novembro de 2021) e na Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, e suas atualizações posteriores e em consonância com o parecer jurídico acostado aos autos, para a contratação da(s) Proponente(s): COOP. AGROPECUÁRIA DOS PRODUTORES ORGÂNICOS DA IBIAPABA, COOPERATIVA DE AGRICULTURA FAMILIAR DA SERRA DA IBIAPABA, COOPERATIVA DOS AGRICULTORES FAMILIARES DO VALE DO ACARAÚ, referente à Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, destinado ao atendimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar/Pnae para a manutenção do Programa de Alimentação Escolar, junto à Rede Municipal de Ensino durante o ano letivo de 2022 no Município de São Benedito/CE .

Considerando o seguinte resultado conforme critérios estabelecidos no artigo 35 da Resolução CD/FNDE nº 06 de 08 de maio de 2020 e no item 5 do Edital da Chamada Pública nº 002/2022-CHP: COOP. AGROPECUÁRIA DOS PRODUTORES ORGÂNICOS DA IBIAPABA, com o valor total de R\$ 262.743,00 (Duzentos e Sessenta e Dois Mil, Setecentos e Quarenta e Três Reais), COOPERATIVA DE AGRICULTURA FAMILIAR DA SERRA DA IBIAPABA, com o valor total de R\$ 298.744,00 (Duzentos e Noventa e Oito Mil, Setecentos e Quarenta e Quatro Reais), COOPERATIVA DOS AGRICULTORES FAMILIARES DO VALE DO ACARAÚ, com o valor total de R\$ 431.460,00 (Quatrocentos e Trinta e Um Mil, Quatrocentos e Sessenta Reais).

PROponente : COOP. AGROPECUÁRIA DOS PRODUTORES ORGÂNICOS DA IBIAPABA

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
026006	ABACATE-Abacate de primeira	QUILO	4,600.00	4,810	22.126,00
026007	ABÓBORA COMUM	QUILO	1,500.00	4,040	6.060,00
026008	BANANA PRATA - Banana prata extra	QUILO	7,500.00	4,180	31.350,00
026009	BATATA DOCE - Batata doce	QUILO	3,500.00	4,420	15.470,00
026010	BETERRABA - De primeira	QUILO	1,600.00	4,900	7.840,00
026014	CEBOLA PÊRA - Cebola de primeira qualidade	QUILO	1,700.00	5,210	8.857,00
026015	CENOURA - De 1ª qualidade	QUILO	1,800.00	4,880	8.784,00
026016	CHEIRO-VERDE - Folhas de cor verde, de 1ª qualidade	QUILO	700.00	11,690	8.183,00
026017	CHUCHU - Cor verde	QUILO	1,600.00	3,590	5.744,00
026019	FARINHA DE MANDIOCA - de 1ª qualidade	QUILO	2,200.00	6,230	13.706,00
026020	FEIJÃO CARIOCA/MOITA - Feijão tipo 1	QUILO	2,000.00	10,400	20.800,00
026022	LARANJA PÊRA - In natura com 70% de maturação.	QUILO	4,300.00	4,780	20.554,00
026023	MACAXEIRA - Tipo branca ou amarela	QUILO	1,600.00	3,590	5.744,00
026024	MARACUJÁ - tamanho médio	QUILO	2,100.00	5,320	11.172,00
026026	MILHO VERDE.	QUILO	3,000.00	5,180	15.540,00
026027	MORANGO - Fruta in natura. fresca, de primeira qualidade.	QUILO	1,000.00	16,830	16.830,00
026028	PIMENTÃO - Verde, de primeira qualidade	QUILO	900.00	4,670	4.203,00
026031	TANGERINA - De Primeira. Das variedades: Mexerica ou Ponkan.	QUILO	3,300.00	7,120	23.496,00
026032	TOMATE - In natura, de boa qualidade	QUILO	2,300.00	7,080	16.284,00
				VALOR TOTAL R\$	262.743,00

RUA PAULO MARQUES, 378, CENTRO, SÃO BENEDITO/CE





Estado do Ceará
GOVERNO MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO



PROponente : COOPERATIVA DE AGRICULTURA FAMILIAR DA SERRA DA IBIAPABA

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
026011	BISCOITO CASEIRO - Biscoito de ótimo	QUILO	4,200.00	23,210	97.482,00
026012	BOLO DE MILHO, ALPIM E BATATA - Bolo caseiro	QUILO	4,200.00	22,210	93.282,00
026013	CAFÉ EM PÓ ARÁBICA.	QUILO	1,000.00	25,300	25.300,00
026018	DOCE MARIOLA- Doce tipo mariola	QUILO	3,000.00	5,470	16.410,00
026029	POLPA DE FRUTAS - Polpa de primeira qualidade	QUILO	2,800.00	17,650	49.420,00
026030	POLPA DE FRUTAS.	QUILO	1,000.00	16,850	16.850,00
VALOR TOTAL R\$					298.744,00

PROponente : COOPERATIVA DOS AGRICULTORES FAMILIARES DO VALE DO ACARAÚ

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
026021	GALINHA CAIPIRA/FRANGO CAIPIRA - INTEIRA, RESFRIAD A, SEM MIÚDOS, SEM TEMPERO	QUILO	17,000.00	25,380	431.460,00
VALOR TOTAL R\$					431.460,00
TOTAL GERAL R\$					992.947,00

RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das Licitações, o Despacho do(a) Ilmo(a). Sr (a). RONALDO LOBO DAMASCENO, Presidente da Comissão de Licitação, determinando que se proceda a publicação do devido extrato.

SÃO BENEDITO - CE, 22 de Julho de 2022.


LÚCIA DE FÁTIMA GONÇALVES DE PAULA
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO

RUA PAULO MARQUES, 378, CENTRO, SÃO BENEDITO/CE